Burada çocuklara Kur'an,
tecvit ve ilmihal öğretilirdi. Tanzimattan önce çocukların her-
hangi bir san'ate sevkedilmeden evvel mahalle okullarında Kur'an
okumağa ilmihal öğrenmeğe mecbur tutulmaları hakkında arasıra
fermanlar gönderilirdi. Bu fermanlardan biri 1702 tarihinde Şey-
hülislâm Feyzullah Efendiye tebliğ edilmişti. 1240 (1824) tarihinde
İstanbul ve Bilâdıselase kadılarına tebliğ edilip bir sureti Cevded
tarihinde neşredilmiş olan [1] diğer bir fermanda «cümleye ma-
lümdur ki ümmet' Muhammeddenim diyen kartel ehli islâma göre
iptida şeraiti islâmiyeyi ve akaidi diniyesini öğrenip bilmek
badehu iktisabı maişet için hangi

Bu talimatta talebenin eline verilmesine lüzum gösterilen ve
Meclisi Valayı Ahkamı Adliye Reisi Mehmed Sadık Rifat Paşaya
yazdırılmış olan ahlak risalesi, çocuklara ahlaki dini bakımdan
telkin etmektedir [8].

Rüştiyeler için tavsiye edilen Birgevi adlı akait risalesi ise
fevkalade müteassıp bir zihniyetle yazı lmış bir eserdir. Birgevi
Mehmet Efdndinin 970 (1562) tarihinde yazdığı [9] bu risale dün-
yada içtinap edilmesi lazım hareketlerden bahsedilirken «hubbu
dünyadan ki ol dünyada zevketmek istemektir. Gönül verip tek-
sirine sayetmektir. Bunda zevketmek istemek abmaklıktır. Zira
zevk cennette olur. Ana gönül bağlamamak gerektir ve hubbu
riyasetten ki ol belli bir adam olmak istemektir ; kaza ve tedris
ve vaız gibi [e]. Koyuna salınmış aç kurdun zararından bunun
zararı kişinin dinine artıktır... Ve nefis arzusuna tabi olmadan ki
ol ne isterse gönül yiyecekten ve giyecekten dünyadan ve avrat-

Bu talimat Maarif Nezareti tarafından 3 safer 1280 (20 temmuz 1863) ta-
rihinde yeniden bastırılmış ve ayni hükümler ipka olunmustur.

Ilk tab'ı 1263 (1847) tarihinde Mektebi Tıbbiyei Adliye Litoğrafya tezgâ-
hında basılan bu risaleye İmam zade Esat Efendinin yazdığı mukaddemeden risale
müsveddesinin Abdülmecit tarafından tashih edilmiş olduğu anlaşılmaktadır. Rifat
Paşanın bu ahRık risalesi tanzimat devrinde en çok basılmış eserlerdendir.

Ezcümle bir çocuğun bir yılda kazandığı beden
sıkletinin üç mislini bir köpek yavrusunun bir haftada kazandığı

Ayni eser, ayni cüz, cüz sahifesi 110, ders sahifesi 20
Ayni eser, ayni cüz, cüz sahifesi III. ders sahifesi 21
Darülfünun ve Eczacı mektebi ilmi hayvanat mualliml doktor kaymakam

ilmi hayvanatı umumi, Karabet matbaası 1327 (1909)

Tevhidi Tedrisat

409

anlatı lı rken «bu keyfiyet ekmeli kâinat ve eşrefi cemii mahlükat
olan insanın kâinattan temyiz ve tafdil ile halk buyurulduğuna

delâlet eden bir burhanı katı dır. Zira kainatın halk buyurulmasın-

dan maksadı samadani insanı halk buyurmaktır.

Ortakurunda şarkta büyük bir kısmı Türk ırkından olan islam
alimlerinin elile inkişaf etmiş olan riyaziye, fizik, kimya, tabiiye,
coğrafya gibi filmlerin garp dillerine tercüme edilmesi onbirinci
asırda Avrupada inkişafa başlıyan üniversitelere yeni ve ciddi
tetkik mevzuları hazırladığı ve garp aleminde ilmi rönesansın

Kitaptan alınan ibaredeki taaccüp işaretleri eserde olduğu gibi konul-muştur.
Aynı eser, sahile 177 - 178
1318 (1900) tarihinde umumi imtihanlar neticesinde Türkiyedeki bütün

askeri mektepler talebesinin aldığı numaraları havi olarak neşredilen eserden
Harbiyenin birinci ve ikinci sınıflarında talebeye «stkaidi dinlye” dersinden de
tam numara 45 hesabile numara verildiği anlaşılmaktadır.

Garpte teessüsünden ancak üç asır sonra Türkiyede matbaayı
kurmak isteyenler, engel olarak karşılarında yine medresecileri
buldular. Sadrıâzam Damat İbrahim Paşanın müdahalesile 1728 de
matbaa lehinde, o da dini kitapları basmamak kaydile, SeyhüliskIriı
fetva vermemiş olsa idi kimbilir bu değerli vasıtadan daha kaç
yıl mahrum kalacaktık.

Tanzimattan önce 1245 (1829) da Avrupaya talebe göndermeğe
karar verildiğinden bahseden Lûtfi Tarihi «Bu teşebbüs olvakit
halkın gözüne pek çirkin görünmüştü. Hattâ vak'anüvisi devlet
bulunduğu cihetle vakı fı hal olması lazımgelir iken bu f ıkranın

mukaddemesinde Esat efendi (Hangi nakesin reyile ve ifadesile)
ibaresile bed'i kelâm etmiştir» diyor. [31]

Yine 1245 (1829) da İstanbulda bir İngiliz gemisinde verilen
bir ziyafetten bahsederken Lâtfi Tarihi «Bu esnada İngiltere Elçisi
Tersanei Âmire Halicindeki gemisinde balo tertibile vükelâyı davet
etmiştir. O vakte kadar alafranğa ziyafet ve hususile balo heyeti
Istanbulca görülmüş şey olmadığından görenler ve işitenlerin taac-
cüplerini mucip olarak türlü sözler tehaddüs etmiştir.

Biz bir ayda tanzim edemeyiz. Çare ne devletçe birşey
oldu gidilmese olmaz. Kaşık, çatal gibi bazı mekruh şeyler vardı.»
deyu münafikane davranmış ise de murassa çatal kaşığı padişaha
arzeden ve böyle şeylere alıştıran kendisidir demiş olduğunu Esat
Efendi kaydeylemiştir» diyor [32].

Lütfi Tarihi ilk defa 1245 (1829) da setre pantalon giyilmeğe
başlandığından bahsederken de «O esnada setre pantalon telebbüsüne
bedolunmuş ise de enzarı umumiyeye henüz çıkmamış olduğundan
Hasan Bey ile Avni Beye giydirilip ramazan günü çarşıya salıve-
rilerek halkın ne efkârda bulunduğu tecessüs olunmuş imiş.

intifa
olunması mukarini cevazi şer'i ali olmaz ve bunlar necaseti gali-
zadan olma;.(i;la cevazı salata münafi miktarda musallinin gerek
vücut ve libasında gerek namaz kıldığı mahalde bulunursa bu
halde kı lınan namazIarın şer'an iadesi lazımdır.» 9 Sefer. Sene
340 [43]

[40] Aydın Vilâyetinin 1308 (1890) Salnamesi, üçüncü cilt, s. 39.
[411 Ahmet Mithat, üssü inkılâp, ikinci cilt. Sahile 185-186, 316-321.

Ceridei İlmiye, zilhicce 1338 (1920).
Ceridei İlmiye, 1340 (1921) Sayı 73.

nin müfizi kemalâtı olan medarisi islâmiyenin kalemrevi Devleti
Osmaniyede her türlü tekemmülâta mazhar ve memaliki saire mü-

essesatı ilmiyesine min külliivücuh gı ptaâver olması lâzimeden

iken medarisi mezkürenin maatteeasüf bir aralık duçar olduğu

ihmal ve lâkaydi ihtiyacatı hal ve zamana göre terakkilerini te-

[44] Ceridei Bm'ye, 1340 (1921)
1451 Karaelmas, (Zonguldak Halk evi dergisi)nin 13 Nisan 1938 tarihli 1 inci

sayısı, sahile 92.
Belleten C. II F. 10